
Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky
Pribinova 2, 81272 Bratislava

Vyhlásenie výberového konania

Identifikátor výberového konania VK/2022/3434
Služobný úrad Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky
Sídlo služobného úradu Pribinova 2

Bratislava
81272

Druh výberoveho konania vonkajšie výberové konanie
Vymedzenie okruhu uchádzačov, pre
ktorých sa vyhlasuje výberové konanie

štátni zamestnanci všetkých služobných úradov a občania podľa § 2
zákona o štátnej službe, ktorí sa uchádzajú o prijatie do štátnej služby

Počet obsadzovaných miest 1

Informácie o obsadzovanom štátnozamestnaneckom mieste

Organizačný útvar Okresný úrad Žilina, odbor krízového riadenia, oddelenie civilnej
ochrany a krízového plánovania

Nadriadený organizačný útvar Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky
Odbor štátnej služby 2.17 - Vnútro
Obsadzované štátnozamestnanecké
miesto vo funkcii

štátny radca

Vedúci štátny zamestnanec vedúci oddelenia
Druh štátnej služby dočasná štátna služba na zastupovanie štátneho zamestnanca, ktorý

je dočasne preložený
Najnáročnejšia činnosť Koncepčná a systémová činnosť pri tvorbe opatrení so

zodpovednosťou za rozhodnutia s dôsledkami na územie kraja.
Bližšie určená najnáročnejšia činnosť Komplexné riadenie činnosti oddelenia civilnej ochrany a krízového

plánovania. • vykonáva s prihliadnutím na aktuálnu bezpečnostnú
situáciu, koncepčné a metodické činnosti na úseku vypracovania
plánov ochrany obyvateľstva a vedenia dokumentácie CO, v
súčinnosti s vedúcim KS IZS organizácie a prípravy CO, ďalej
finančného, technického a materiálového zabezpečovania CO
vrátane zariadení CO, evakuácie, ukrytia, informačného systému,
uplatňovania stavebno-technických požiadaviek CO v rámci
územného a stavebného konania, krízového riadenia, krízového
plánovania, civilného núdzového plánovania, hospodárskej
mobilizácie, sekretariátu bezpečnostnej rady, podpory obrannej
infraštruktúry, oslobodzovania vojakov v zálohe od mimoriadnej
vojenskej služby, pohotovostných zásob pre obyvateľstvo,
mimoriadnych regulačných opatrení, predaja životne dôležitých
výrobkov a životne dôležitých tovarov, majetku hospodárskej
mobilizácie, jeho údržby a obhospodarovania, vedenia JIS
HM, spočívajúcu najmä v analytickej a syntetickej činnosti, vo
vyhodnocovaní výsledkov a v príprave rozhodnutí v pôsobnosti
OÚ Žilina a so zodpovednosťou za rozhodnutia s dôsledkami na
územie kraja, • navrhuje za svoju oblasť do plánovacích dokumentov
(hlavných úloh) na príslušný kalendárny rok v rámci určeného obsahu,
konkrétne úlohy a opatrenia pre okresné úrady v Žilinskom kraji,
odbor krízového riadenia Okresného úradu Žilina, mestá, obce,
školy, PO a FO – P, • zodpovedá v odbore činnosti oddelenia, za
koordináciu plnenia úloh u okresných úradov v Žilinskom kraji, •
zodpovedá za vypracovanie a aktualizáciu dokumentácie pohotovosti,
• plánuje, zabezpečuje a vyhodnocuje kontroly zamestnancov
zaradených do služobnej pohotovosti u okresných úradov cestou
KS IZS, • podieľa sa na riadení záchranných prác v pôsobnosti
okresného úradu, • podieľa sa na príprave a organizovaní nácvikov
a cvičení ako i nácvikov KŠ, sekretariátu KŠ a BRO, • podieľa sa
na príprave návrhu plánu práce bezpečnostnej rady okresu na
príslušný kalendárny rok. Obsahovo spracováva informácie a správy



predkladané podľa plánu na rokovanie bezpečnostnej rady okresu za
úseky činnosti oddelenia civilnej ochrany a krízového plánovania, •
zabezpečuje operačnú pripravenosť hlavného pracoviska a záložného
pracoviska odboru krízového riadenia v rámci činností odboru, •
podieľa sa na rozpracovaní hlavných plánovacích dokumentov z MV
SR v oblasti civilnej ochrany a KR pre okresné úrady v Žilinskom
kraji na kalendárny rok, • zodpovedá za vypracovanie mesačných
harmonogramov odboru krízového riadenia okresného úradu, •
vyhodnocuje v stanovenom čase úlohy civilnej ochrany, krízového
riadenia a krízového plánovania za odbor krízového riadenia, •
zodpovedá za vedenie prehľadu o organizácii a stave jednotiek
a zariadení civilnej ochrany v kraji, • zodpovedá za vypracovanie
analýzy územného obvodu kraja a okresu Žilina, • riadi, koordinuje
a plánuje kontrolnú činnosť pri hospodárení s materiálom civilnej
ochrany, • podieľa sa na vypracovaní zámeru prednostu okresného
úradu k plánovaniu, riadeniu a vykonaniu evakuácie, • komplexne
v súčinnosti s vedúcim KS IZS a so zamestnancami odboru a
okresnými úradmi v Žilinskom kraji organizuje a vykonáva prípravu
súťaží MZ CO okresu a kraja, • koordinuje, usmerňuje a plní úlohy
sekretariátu krízového štábu okresného úradu, podieľa sa na príprave
materiálov na rokovanie krízového štábu, vypracúva a vedie jeho
dokumentáciu, zabezpečuje úlohy tajomníka KŠ OÚ, • podieľa
sa na plnení a koordinácii úloh ustanovených vládou a v rozsahu
určenom vládou aj ústredným krízovým štábom, okresným úradom
v sídle kraja pri príprave na riešenie a pri riešení krízových situácií,
• spolupracuje pri koordinácií činnosti podnikateľov a právnických
osôb pri civilnom núdzovom plánovaní a pri uskutočňovaní a kontrole
civilného núdzového plánovania okresných úradov a obcí v kraji, •
zodpovedá za vypracovanie plánu odborných príprav KŠ a organizuje
v súčinnosti s vedúcim KS IZS vykonanie odbornej prípravy KŠ
OÚ Žilina, krízových štábov obcí a krízových štábov okresných
úradov v územnom obvode kraja pri príprave na krízové situácie,
• zabezpečuje prípravu podkladov o zákonných nárokoch podľa
ústavného zákona, ktoré vznikli v čase výnimočného stavu alebo
núdzového stavu a pripravuje podklady na náhradu, • podieľa sa
v súčinnosti s vedúcim KS IZS pri vykonávaní odbornej prípravy
vedúcich odborov a vedúcich oddelení a ďalších predurčených
zamestnancov okresného úradu na úseku krízových situácií, podpory
obrany štátu a vnútornej bezpečnosti, • koordinuje a usmerňuje
vypracovanie a aktualizáciu dokumentácií OÚ: Krízový plán HM a
plány činnosti( úloh) pre krízové stavy, metodiky, smernice, pokyny
a usmernenia pre obdobie vojny, vojnového stavu, výnimočného
stavu a núdzového stavu podľa pokynov a usmernení ministerstva
vnútra, príslušných ústredných orgánov štátnej správy a vedúceho
štátneho zamestnanca, • pripravuje za svoj úsek činnosti, podklady na
rokovanie bezpečnostnej rady okresu a kraja týkajúce sa zachovania
bezpečnosti štátu, zabezpečenia ochrany života a zdravia osôb,
ochrany majetku, dodržiavanie základných práv a slobôd, odvrátenie
ohrozenia alebo obnovy narušeného hospodárstva, podklady na
vyhodnocovanie bezpečnostnej situácie a materiály na plnenie úloh,
ktorými sa realizujú rozhodnutia bezpečnostnej rady okresu a kraja v
období krízovej situácie, • v súlade so zákonom o správnom konaní
a zákonom o priestupkoch, rozhoduje o správnych deliktoch a o
priestupkoch podľa § 31 a § 32 zákona č. 42/1994 Z. z. a o uložení
pokuty, (prejednáva a následne vydáva rozhodnutie), • v súlade so
zákonom o správnom konaní, rozhoduje o správnych deliktoch podľa
§ 14 zákona č. 387/2002 Z. z. a o uložení pokuty, (prejednáva a
následne vydáva rozhodnutie).

Pravidelné miesto výkonu štátnej
služby

 
Žilina

Profil uchádzača

Predpoklady vek najmenej 18 rokov a menej ako 65 rokov
spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu
ovládanie štátneho jazyka
bezúhonnosť



Bezúhonnosť sa preukazuje odpisom
registra trestov

Áno

Kvalifikačné predpoklady

Vzdelanie vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa

Požiadavky

Na obsadzovanom mieste môže štátnu
službu vykonávať len štátny občan
Slovenskej republiky

Áno

Vyžaduje sa zdravotná spôsobilosť Nie
Vyžaduje sa ovládanie cudzieho jazyka Nie
Vyžaduje sa oprávnenie na
oboznamovanie sa s utajovanými
skutočnosťami

vyžaduje sa pre stupeň utajenia „Vyhradené“ u vybraného úspešného
uchádzača po jeho prijatí na obsadzované miesto

Ďalšie požiadavky Znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov, najmä: Na
úseku civilnej ochrany obyvateľstva a riadenia štátu v krízových
situáciách mimo času vojny a vojnového stavu: • Ústavný zákon č.
227/2002 Z. z. o bezpečnosti štátu v čase vojny, vojnového stavu,
výnimočného stavu a núdzového stavu v znení neskorších predpisov,
• Zákon NR SR č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva v
znení neskorších predpisov, • Zákon č. 128/2015 Z. z. o prevencii
závažných priemyselných havárií a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, • Zákon č. 387/2002 Z. z. o
riadení štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového
stavu v znení neskorších predpisov, • Zákon č. 7/2010 Z. z. o ochrane
pred povodňami v znení zákona č. 180/2013 Z. z., • Vyhláška
MV SR č. 532/2006 Z. z. o podrobnostiach na zabezpečenie
stavebnotechnických požiadaviek a technických podmienok zariadení
civilnej ochrany v znení neskorších predpisov, • Vyhláška MV SR
č. 328/2012 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o evakuácii,
• Vyhláška MV SR č. 533/2006 Z. z. o podrobnostiach o ochrane
obyvateľstva pred účinkami nebezpečných látok v znení neskorších
predpisov, • Vyhláška MV SR č. 303/1996 Z. z. na zabezpečovanie
prípravy na civilnú ochranu v znení neskorších predpisov, • Vyhláška
MV SR č. 388/2006 Z. z. o podrobnostiach na zabezpečenie
technických a prevádzkových podmienok informačného systému
civilnej ochrany v znení neskorších predpisov, • Vyhláška MV SR č.
523/2006 Z. z. o podrobnostiach na zabezpečenie záchranných prác a
organizovania jednotiek civilnej ochrany v znení neskorších predpisov,
• Vyhláška MV SR č. 599/2006 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti
o výdavkoch na civilnú ochranu z prostriedkov štátneho rozpočtu v
znení neskorších predpisov, • Vyhláška MV SR č. 7/2012 Z. z., ktorou
sa ustanovujú podrobnosti o odbornej spôsobilosti na úseku CO, •
Vyhláška MŽP SR č. 261/2010 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti
o obsahu povodňových plánov a postup ich schvaľovania v znení
neskorších predpisov, • Vyhláška MŽP SR č. 159/2014 Z. z., ktorou
sa ustanovujú podrobnosti o vyhodnocovaní výdavkov na povodňové
zabezpečovacie práce, povodňové záchranné práce a povodňových
škôd. Na úseku hospodárskej mobilizácie: • Zákon č. 179/2011 Z. z. o
hospodárskej mobilizácii a o zmene a doplnení zákona č. 387/2002 Z.
z. o riadení štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového
stavu v znení neskorších predpisov, • Vyhláška MH SR č. 473/2011
Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o predaji životne dôležitých
výrobkov alebo životne dôležitých tovarov s využitím mimoriadnych
regulačných opatrení a o odberných oprávneniach, • Zákon č.
372/2012 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších
predpisov. Na úseku obrany štátu: • Zákon č. 319/2002 Z. z. o
obrane Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov, • Zákon č.
570/2005 Z. z. o brannej povinnosti a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov. Ďalej sa požaduje: analytické,
koncepčné a strategické myslenie, riadiace schopnosti, schopnosť
pracovať pod tlakom, rozhodovacie schopnosti, komunikačné
zručnosti.



Zoznam požadovaných dokumentov
a. Žiadosť o zaradenie do výberového konania (v listinnej podobe vlastnoručne podpísaná)
b. Profesijný štruktúrovaný životopis (v listinnej podobe vlastnoručne podpísaný)
c. Motivačný list (v listinnej podobe vlastnoručne podpísaný)
d. Čestné vyhlásenie o bezúhonnosti (v listinnej podobe vlastnoručne podpísané)
e. Kópia dokladu o dosiahnutí požadovaného stupňa vzdelania alebo vyššieho stupňa vzdelania, ako

je vysvedčenie, diplom alebo iný rovnocenný doklad; pri dokladoch o vzdelaní, ktoré vydala uznaná
vzdelávacia inštitúcia podľa právnych predpisov členského štátu Európskej únie, štátu, ktorý je zmluvnou
stranou Dohody o Európskom hospodárskom priestore a Švajčiarskej konfederácie alebo tretieho štátu, aj
rozhodnutie podľa osobitného predpisu

f. Čestné vyhlásenie o štátnom občianstve Slovenskej republiky (v listinnej podobe vlastnoručne podpísané)..
g. Čestné vyhlásenie o ovládaní štátneho jazyka (v listinnej podobe vlastnoručne podpísané).

Uchádzač môže podať žiadosť o zaradenie do výberového konania spolu s ďalšími požadovanými
dokumentmi:
• v listinnej podobe

V tomto prípade je potrebné, aby uchádzač uviedol v žiadosti a na obálku identifikátor výberového konania,
na ktoré sa prihlasuje.

• v elektronickej podobe prostredníctvom portálu výberových konaní
V tomto prípade uchádzač neprikladá ako samostatné prílohy tie požadované čestné vyhlásenia, ktoré sú
už súčasťou žiadosti o zaradenie do výberového konania v elektronickej podobe.

• bez autentifikácie (bez použitia eID karty)
V tomto prípade je však uchádzač povinný doručiť služobnému úradu žiadosť a ďalšie požadované
dokumenty aj v listinnej podobe najneskôr v deň výberového konania pred jeho uskutočnením,
inak služobný úrad na jeho žiadosť neprihliadne. Povinnosť doručiť žiadosť a ďalšie požadované
dokumenty sa považuje za splnenú dňom ich prevzatia služobným úradom.

• po autentifikácii (s použitím eID karty)
V tomto prípade sa nevyžaduje doručenie žiadosti a ďalších požadovaných dokumentov služobnému
úradu aj v listinnej podobe.

Informácie o výberovom konaní

Dátum vyhlásenia výberového konania 18.08.2022
Termín na podanie žiadosti o zaradenie do výberového konania
spolu s ďalšími požadovanými dokumentmi

25.08.2022

Miesto na podanie žiadosti o zaradenie do výberového konania
spolu s ďalšími požadovanými dokumentmi v elektronickej
podobe

https://open.slovensko.sk/vk

Miesto na podanie žiadosti o zaradenie do výberového konania
spolu s ďalšími požadovanými dokumentmi v listinnej podobe

Okresný úrad Žilina, oddelenie
personálne Centra podpory Žilina,
Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina

Predpokladaný termín uskutočnenia výberového konania september 2022
Predpokladané miesto konania výberového konania Okresný úrad Žilina, Vysokoškolákov

8556/33B, 010 08 Žilina
Spôsob vykonania výberového konania písomná časť a ústna časť

Kontaktná osoba

Meno Ing. Andrea Oravčíková
Telefónne číslo +421417335326


